
POHOŘELICKÉ  
LISTY INFORMACE O DĚNÍ V POHOŘELICÍCH

BŘEZEN / 2017

POHOŘELICE, 1. 3. 2017 • ZDARMA

Z OBSAHU

BŘEZEN

•	UDÁLOSTI	MĚSTA
•	ZE	ZÁPISŮ	RADY	MĚSTA
•	CESTOVÁNÍ	PO	EVROPĚ	-	II.	DÍL
•	ZŠ	A	MŠ	POHOŘELICE
•	STŘEDISKO	VOLNÉHO	ČASU	POHOŘELICE
•	NOVÝ	SYSTÉM	TŘÍDĚNÍ	ODPADU

pokračování na str. 2

Článek vzniká v půli února a po několika letech můžeme 
konstatovat, že zima letos byla opravdu a  ne ledajaká. 
Mrazivých dnů bylo hodně a podle informací byla půda 
promrzlá takřka do 50 cm. Děti si užily chvíli bruslení, 
které pak zkomplikoval napadaný, částečně rozpuštěný 
a následně opět přimrzlý sníh. Sněhu si mohou ještě užít 
v době jarních prázdnin, které jsou pro nás ve dnech 13.-
19.3. Sněhu na naše poměry letos napadlo více než bývá 
zvykem, stejně ale na  doplnění zásob podzemní vody 
toto množství zdaleka nestačí – ale jsme za to vděčni.

Při této příležitosti chceme poděkovat občanům i orga-
nizacím, kteří pomohli při sněhu či náledí s udržováním 
schůdnosti chodníků či místních komunikací. Poděko-
vání také patří pracovníkům údržby města za odvede-
nou práci.

Zatímco zahrádky odpočívají (nebo alespoň nevyžadu-
jí soustavnou péči), můžeme se věnovat svým zálibám 
a kultuře.

Plesy Města i základní školy jsou za námi, v sobotu 25.3. 
se můžeme ještě zúčastnit Disco plesu. 

Zájemci mohli shlédnout taneční vystoupení žáků ZUŠ 
dne 26.1. Gurmáni měli příležitost ochutnat na  130 
vzorků kysaného zelí na 15. ročníku Zelofestu v sobotu 
28.1.

Fanoušci harmonik se sešli 18.2. již podeváté na Setkání 
harmonikářů

15.3. můžeme navštívit čtení ke kafi členek divadla MA-
LÉhRY – uskuteční se v knihovně,

25.3. uspořádají občané z ulice Polní již zmíněný Disco-
ples.

31.3. se mohou čtenáři zúčastnit v knihovně a na SVČ 
Tyršova akce „Noc s Andersenem“

Je vidět, že z nabídky akcí si v případě zájmu může každý 
něco vybrat.

Začátkem března (8.3.) slavíme Mezinárodní den žen – 
všem ženám přejeme vše nejlepší.

28.3. vzpomeneme narození Jana Amose Komenské-
ho. Při této příležitosti blahopřejeme našim učitelům 
ke  Dni učitelů. Děkujeme pedagogům za  práci s  dět-
mi, za  to, že se snaží podle vzoru Komenského předat                          
poznatky dětem nenásilnou a zábavnou formou. Musí-
me ale mít na paměti, že k výchově a osvojení znalostí 
nestačí jen škola, že děti potřebují i přípravu, důsledné 
vedení a dobré příklady v rodině.

V březnu budou občané a celé město přecházet na nový 
způsob svozu komunálního odpadu. Cílem je důsledněj-
ší třídění odpadu. Upozorňujeme, že označeny musí 
být všechny nádoby na komunální odpad, tedy i těch 
domácností, které se do systému třídění nezapojí.

16. a 17.4. budou Velikonoční svátky. Před tímto datem 
proběhne úklid města, občané  budou moci odložit od-
pad do  velkoobjemových kontejnerů. Bližší informace 
budou zveřejněny.

Z investičních akcí:

Pracovníci firmy Syner VHS Vysočina pracují na pro-
tipovodňové ochraně Pohořelic. Firmu vybrala společ-
nost Povodí Moravy s.p. Práce by měly skončit během 
2,5 roku. S ohledem na klimatické podmínky zatím pro-
bíhají přípravné práce – kácení dřevin v místě budová-



INFORMACE Z MĚSTA

2 POHOŘELICKÉ LISTY | BŘEZEN 2017

ZE ZÁPISŮ RADY MĚSTA

ní povodňových hrází atd. Zatím nejviditelnější částí je 
(mimo kácení stromů) odstranění starého mostu přes 
Smolínský potok v těsné blízkosti dálnice. 

Zaměstnanci firmy Tlak – Smolík z  Břeclavi provádí 
opravu zdravotního střediska. Zde se zatím odstraňují 
staré rozvody energií, bourají některé příčky. Připravu-
je se obnova dešťové kanalizace, statické zajištění pilířů 
v přízemí budovy.

Přejeme všem, aby nám jarní sluníčko dalo dostatek síly 
k tomu, abychom si doma i v okolí uklidili. Děkujeme 
ženám za jejich péči, učitelům za jejich práci.

Přejeme všem pěkné jaro.
Ing. Josef Svoboda, starosta

Bc. Miroslav Novák, místostarosta

73. schůze rady města konaná dne 18.1.2017 projed-
nala mimo jiné tuto problematiku:
• uložila pracovníkům údržby provést kontrolu silniční 

zeleně ve městě a následně provést její údržbu a oře-
zání. 

• schválila uhradit náhradu za bezesmluvní užívání po-
zemků p. č. 151/1 a 151/2 v k. ú. Smolín zapsané na LV 
60000 pro ČR-ÚZSVM. Jedná se o bezesmluvní uží-
vání za  období od  1.1.2016 do  dne právních účinků 
zápisu vlastnického práva k  pozemkům ve  prospěch 
města.

• schválila zpracování žádosti o dotaci a podání žádosti 
o dotaci v rámci vyhlášené výzvy Operačního progra-
mu Zaměstnanost, výzva č. 03_16_063, na projekt KO-
MUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V RÁMCI 
ORP POHOŘELICE NA  OBDOBÍ 2019-2022. RM 
schválila zajištění  spolufinancování projektu Komu-
nitní plán sociálních služeb v rámci ORP Pohořelice 
na  období 2019-2022 ve  výši 5% ze způsobilých vý-
dajů projektu. RM schválila spolufinancování případ-
ných nezpůsobilých výdajů projektu. 

• schválila poskytnutí věcné ceny do tomboly na ples ZŠ 
a MŠ Pohořelice. 

• schválila dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo č. 235/2016 
s firmou VS-building, s.r.o. Želešice.

• schválila vzhled uvítací cedule při vjezdu do města dle 
návrhu, prostřední varianta – partnerská města pod 
znakem Pohořelic v jedné rovině, v počtu 4 ks.

• schválila rozpočtové opatření města č. 1/2017.
• schválila čerpání mzdových prostředků z provozního 

rozpočtu dle žádosti ZŠ a MŠ Pohořelice. 
• schválila připojení se města k mezinárodní kampani 

„Vlajka pro Tibet“ dne 10.3.2017.

74. schůze rady města konaná dne 25.1.2017 projed-
nala mimo jiné tuto problematiku:
• schválila úpravu rozsahu stavebních prací na  rekon-

strukci zdravotního střediska (v součtu se jedná o ví-
cepráce) do výše 245.000,- Kč vč. DPH.

• schválila uzavření smlouvy na  výkon funkce TDI 
s  Ing.  Milanem Herzigem, pro akci „Rekonstrukce 
zdravotního střediska Pohořelice“.

75. schůze rady města konaná dne 27.1.2017 projed-
nala mimo jiné tuto problematiku:
• schválila výsledek e-aukce „Svoz a likvidace komunál-

ního odpadu ve  městě  Pohořelice“, a  to firmu FCC 
Česká republika, s.r.o., Praha za cenu 10.174.976,- Kč 
bez DPH za  období 4 let, tedy 544,- Kč/občana/rok 
bez DPH.

Mgr. Renata Babčanová, MÚ Pohořelice

DAŇOVÁ PŘIZNÁNÍ

Oznamujeme všem občanům, že v  úterý 21.3.2017 
v  době mezi 8:30-16:00 hod. budou zaměstnanci Fi-
nančního úřadu Brno-venkov vybírat daňová přiznání 
na Městském úřadě v Pohořelicích.



3

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | BŘEZEN 2017

ZPRÁVA O ČINNOSTI
MĚSTSKÉ POLICIE POHOŘELICE ZA ROK 2016

Městská policie Pohořelice se řídila při své činnosti 
v roce 2016 Zákonem o obecní policii č. 553/1991 Sb.

Jako prioritu si v  roce 2016 stanovila Městská policie 
dohled nad bezpečností žáků I. stupně základní školy 
při jejich příchodu a odchodu do školy. Dále se zamě-
řila na  bezpečnost a  plynulost provozu na  pozemních 
komunikacích – nejvíce na parkování vozidel v centru 
města. V neposlední řadě byla zesílená činnost směrem 
k  dodržování veřejného pořádku. Rovněž plnila úkoly 
v součinnosti se všemi složkami integrovaného systému 
(PČR, HZS, Rychlá zdravotní služba). V průběhu roku 
se MP podílela na cvičení likvidace požárů, spolupraco-
vala při několika celodenních akcích (Den s IZS, MDD, 
Týden sportu aj.). V neposlední řadě se strážníci nema-
lou měrou podíleli na preventivních akcích, které pořá-
dalo Město, ZŠ a MŠ Pohořelice nebo SVČ Pohořelice. 
I v tomto roce zajišťovali odchyt volně se pohybujících 
a  toulavých zvířat a  v  nejzazších případech i  umístění 
do útulku pro opuštěná zvířata v Bulharech. Při jejich 
umístění, hledání stávajících nebo nových majitelů byla 
po  celý rok velkým přínosem spolupráce s  Kynologic-
kým klubem Pohořelice, jmenovitě s  p.  Vladimírem 
Procházkou.

Konkrétně v roce 2016     
Městská policie Pohořelice řešila:
• 132 × dopravní přestupky blokovou pokutou v celko-

vé částce  31 900,- Kč
• 413 × dopravní i ostatní přestupky vyslovením domlu-

vy
• 175 × výběr poplatků na zábor veřejného prostranství 

v celkové částce  42 250,- Kč
• 2  442 × dopravní přestupky spáchané překročením 

dovolené rychlosti a  postoupení k  dalšímu řešení 
na odbor dopravy – měření rychlosti pomocí radarů.

• 37 × záznamů o přijatém oznámení, přičemž ve vět-
šině případů bylo prováděno MP Pohořelice místní 
šetření

• 16 × součinnost s orgány státní správy a samosprávy 
(PČR, soudy, exekutorský úřad, odbory MěÚ)

• 21 × nálezy (doklady, peněženky, jízdní kola aj.)
• 5 × nedovolené skládky odpadu
• 28 × odchycení zvířat (ve většině případů psů)

V Pohořelicích 30.1.2017
Městská policie Pohořelice

strž. Ing. Štěpán Pirnus

9. ROČNÍK SETKÁNÍ
HARMONIKÁŘŮ V POHOŘELICÍCH

V  sobotu 18. února se  již podeváté sjeli harmonikáři 
do sálu Radnice v Pohořelicích, aby předvedli svůj um 
před zaplněným sálem.  Vystoupilo  28 harmonikářů, 7 
zpěvaček, 1 hráč na  vozembouch a  1 bubeník. Z  toho 
11 žen, nejmladší hráčce je 6 let a nejstaršímu hráči 86 
let. Celkem jsme zhlédli  37 vystupujících. Akci zahájil 
místostarosta Bc. Miroslav Novák. Akci moderoval pan 
Ivan Janičata.

Příští ročník bude již desátý a bude se konat 24.2.2018.

Alena Bilavčíková, Kic Pohořelice

ZELOFEST 2017

V  sobotu 28.1. se uskutečnil v  sále Radnice patnáctý 
ročník ZeloFestu. Bylo vystaveno celkem 130 vzorků 
kysaného zelí, z  toho tři vzorky zelí červeného. Jako          
každým rokem vyplnily kulturní program Mažoretky 
při základní škole Pohořelice a Novoveská Štístka. Ne-
dílnou součástí každého ročníku je i hudební doprovod, 
o který se letos postarala cimbálová muzika Ponava pod 
vedením primáše Ivo Farkaše.

Záštitu nad celou akcí převzal senátor ing. Jan Hajda.

V silné konkurenci vzorků z celé republiky se na prvním 
místě umístila paní Jarmila Mikulcová z Pohořelic. Dru-
hé místo obsadil pan Miroslav Kolář z  Hronova. Tře-
tím místem byl odměněn vzorek pana Karla Uldrycha 
z Dobřan u Plzně.

Děkujeme všem vystavovatelům za poskytnuté vzorky, 
sponzorům za podporu a všem návštěvníkům za účast. 
Dovolujeme si vás současně pozvat na šestnáctý ročník, 
který se uskuteční 3.2.2018.

Aleš Saitl



INFORMACE Z MĚSTA

4 POHOŘELICKÉ LISTY | BŘEZEN 2017

CESTOVÁNÍ PO EVROPĚ - II. DÍL

Opět Vás zdravím,Vás přátelé cestování kteří nelitujete 
času ani finančních prostředků a rádi a z chutí se vypra-
víte po Evropě, byť třeba ne příliš pohodlně autobusem. 
I když dnešní autobusová doprava je oproti dobám dáv-
nějším vcelku pohodlná. A navíc nám nabízí určité po-
hodlí a služby,jako například vlastní televizi zavěšenou 
ze zadu na sedadle před vámi, poslech asi 150 písniček, 
které si můžete pustit do sluchátek jen pro sebe a bezpo-
čet filmů různého žánru které si můžete pustit, také jen 
pro sebe. Pokud si vyberete tu správnou cestovní kan-
celář, máte spoustu jiných vymožeností jako nákup ne-
alkoholických nápojů, kávy a to po celou dobu zájezdu 
za české koruny. U některých je i v ceně snídaně. A navíc 
a to je to nejdůležitější, průvodce naprosté profesionály.
Toto všechno jsme při naší cestě mohli a  také jsme to 
plně využili.

Tentokrát naše cesta vedla do překrásného města Řím. 
Kdo z Vás cestovatelů toto velkolepé město navštívil, ur-
čitě nám dá za pravdu, že krásnější neviděl.Není to pou-
ze v množství památek, které tam při svých procházkách 
najdete na každém kroku, ale zapůsobí na Vás i způsob 
a  styl života tamějších obyvatel. Pravdivé je jejich tvr-
zení ,,nemá probléma‘‘ toto používají téměř v  každé 
druhé větě. Proto by Vás nemněla zaskočit například 
řidička, která souběžně s řízením vozu telefonuje, ma-
luje se a nasazuje si barevné náramky. Přihlížející orgán 
to nijak neřeší. Takto Vás pobaví, nebo možná i zaskočí, 
spousty takových poznatků. Celou dobu našeho poby-
tu v Římě jsme slyšeli neustálé troubení, volání, pískání 
a pokřikování, zkrátka Italové se takto projevují.Nás ale 
hlavně zajímala jedinečná stavba, stojící uprostřed Říma 
mezi sedmi pahorky a tím je KOLOSEUM.

Úžasná kruhová stavba,která byla postavena na  místě 
bývalého jezera, tam kde stával někdejší Neronův Zla-
tý palác. Celá stavba trvala pouhých osm let. Tehdejší 
vládce Vespasián měl přání, naklonit si rozzlobené oby-
vatele a postavit budovu do které by se vešlo 50 000 lidí.
Práce na stavbě začali v roce 72 n.l. tím,že odvedli vody 
z Neronova bývalého jezera do řeky Tibery,která proté-

ká celým Římem. Peníze na tuto stavbu získali z prodeje 
30 000 židovských vězňů, dani z moči(psali jsme o tom 
v I.díle) a z uloupených pokladů z chrámu v Jeruzalémě.
Aby celá navržená budova vydržela a pod vlastní vahou 
se nezřítila, vymysleli oblouky po celém obvodě budo-
vy,je jich celkem 80. Na  stavbu použili travertin (to je 
druh vápence) a také, v nebývalé míře dva nové materiá-
ly, hliněné cihly a beton. Ano, slyšíte dobře, už v té době 
znali beton. Cihly se vyráběly ručně a pak se skladova-
ly po desetitisících v cihelnách po celém městě aby jich 
bylo stále dostatek. Koloseum má základy v hloubce 13 
metrů. Celkem bylo použito asi 100 000 tun vytěženého 
kamene z kamenolomu vzdáleného od Říma 32 km. Tyto 
bloky byly spojeny železnými sponami o  váze asi 300 
tun. Předpokládá se, že na stavbě pracovalo až 30 000 
lidí a tisíce otroků. Vznikla vysoce odolná budova, která 
obstála ve zkoušce času. Mnohem později bylo přista-
věno vrchní patro, převážně na stání, které bylo celé ze 
dřeva a představte si, že už v té době mněli po celém ob-
vodě první zatahovací střechu na světě, aby je chránila 
před ostrým sluncem tak zvaný baldachýn . Tato plátěná 
střecha byla zavěšena na provazech visících ze stožárů. 
V koloseu bylo 80 vchodů, z nich 76 pro veřejnost, dva 
vchody pro elitu, jeden pro zahajovací přehlídky a jeden 
pro odstraňování mrtvol. Také zde bylo 160 malovaných 
soch císařů a bohů.

Žádný z dnešních stadionů nemůže být tak rychle bez 
chaosu zaplněn a už vůbec ne evakuován. Zaplnění celé 
budovy i vyklizení trvalo pouhých pět minut.

Ale Vespasianus se slavnostního otevření nedočkal. Jeho 
syn Titus Koloseum dokončil a v roce 80 n.l. otevřel. Ná-
sledovalo 100 dní oslav a krveprolití, které trvalo téměř 
500 let. Denně zde bylo usmrceno nebo zmrzačeno asi 
500 různých zvířat.Některým druhům hrozilo úplné vy-
bití.

Lístky do  Kolosea byly zdarma a  nejlepší místa patřili 
senátorům, aristokratům, bohatým občanům a členům 
cechů nebo spolků. O ty nejchudší se postaral až císař 
Domitianus, který pro ně vybudoval řadu k sezení a bylo 
počítáno pouze 40 cm pro osobu na sezení. Vstup zaká-
zán měli pouze herci, bývalý gladiátoři a hrobníci.Čím 
krvavější divadlo, tím lépe. Zločinci byli zde mučeni 
a popravováni, gladiátoři bojovali na život a na smrt, ať 
ve dvojicích nebo ve skupinách, na koních nebo na vo-
zech.Bojovali zde liliputi, ale i v hojné míře ženy. Zvířata 
byla mrzačena a zabíjena po tisících. Přihlížející se moh-
li jít během her občerstvit, stačilo sejít do chodeb pod 
sedadly a byl tam tehdejší bufet. Všude na podlaze v Ko-
loseu bylo 15 cm písku obarveného na červeno to pro to, 
aby se do ní dobře vpila krev zraněných a mrtvých lidí 
a zvířat. Také se mohla Aréna zaplavit vodou, až do výše 
1,5 m, uzavřeny všechny odtoky vody a prováděly se zde 
krvavé námořní bitvy. Tito bojovníci na  lodích mohli 
jen doufat, že císař nenařídí zapálení lodě. Gladiátoři 
zemřeli strašnou smrtí, uhořeli za živa. V roce 81 n.l. na-
stoupil na trůn po Titově smrti  jeho bratr Domitianus, 



5

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | BŘEZEN 2017

který Koloseum přebudoval. Samotná aréna byla proko-
pána a vznikli čtyři podzemní patra,aby mohli vybudo-
vat kobky a  komory pro zvířata, gladiátory a  také zde 
vybudovali výtahy, kterými vše dopravovali do arény. To 
vedlo k  tomu,že se již nedaly provádět námořní bitvy.
Hlavní atrakcí ale stále zůstávali gladiátoři. Pokud přežil 
tři roky bojů, byl propuštěn na svobodu a byl svobodný 
občan.

Jak a proč to všechno skončilo? Nehledejte v tom žádný 
zásadní zvrat událostí, bylo to mnohem jednodušší.

V  roce 404 n.l. byl jeden mnich jménem Telemachus, 
natolik znechucen a pobouřen krvavým bojem v aréně, 
že na  protest do  ní vstoupil. Rozvášněný dav mnicha 
na místě ukamenoval. V důsledku toho císař Honorius 
navždy zakázal souboje gladiátorů. Po pádu říše se zde 
prováděl pouze lov divokých zvířat. O stavbu se nikdo 
nestaral a ta postupně chátrala a dostávala se do hava-
rijního stavu,z kázu dokonalo v roce 1349 rozsáhlé ze-
mětřesení, které způsobilo zřícení větší části vnějšího 
prstence. Tato úžasná budova sloužila po dalších 400 let 
pouze k rabování. Byla zanedbávána po dalších více než 
1000 let. Řada papežů dovolila odvážet travertinový ká-
men z kolosea za poplatek. Tento kámen můžete dnes 
najít na  mnoha římských památkách. Například Svatý 
Petr ve Vatikánu, má bílé schody k bazilice z Kolosea. 
Palác Venezia, který se začal budovat v  roce 1455, má 
spousty kamenů také z Kolosea a mnoho dalších a dal-
ších budov má materiál z Kolosea. V 17. století se zříce-
niny Kolosea staly doupětem a rájem zločinců a bezdo-
movců, kteří se tu ukrývali. Až Papež Pius VII. nechal 
vybudovat ve dvacátých letech 19. století cihlové opěry, 
aby posílil kruhový prstenec,který hrozil dalším zříce-
ním. V roce 1749 papež Benedikt XIV. toto drancování 
zakázal a  dokonce omylem tuto stavbu vysvětil. ,,Prý 
je Koloseum místo křesťanského mučednictví‘‘. Po Na-
poleonovu vpádu do Itálie, začali v roce 1796 obrovské 
projekty na přeměnu celého Říma, týkalo se to také Ko-
losea. Chtěli z celého města vybudovat ,,archeologický 
park‘‘. Vykopávky v Koloseu skončily až v roce 1940.

Od  té doby se téměř stále opravuje a  zkoumá. Pokud 
ho někdo z Vás navštíví, uvidí stálé lešení které je tam 
trvale, akorát mění své místu uvnitř Kolosea. To podle 

toho kde se právě bádá. Dnes navštíví Koloseum  ročně 
asi dva miliony turistů, je to mnohem víc než v dávných 
římských dobách a dne 7. července 2007 bylo Koloseum 
zvoleno více než 100 miliony lidí z  celého světa za  je-
den z nových sedmi divů světa.Zřejmě má tato budova 
i po skoro 2000 letech stále silný vliv.

Každému doporučujeme se tam chvíli zdržet, nasát tu 
nádhernou atmosféru. Nevnímat tu tlačenici a  davy 
lidí všech národností. Odpoutat se od toho brebentění 
a různé směsici jazyků, posadit se na schody a poslou-
chat. Je to krása být tam, obzvlášť když víme, že budova 
stále chátrá a stále o ní lidé bojují s přírodou a stálým 
zemětřesením které Itálii stabilně postihují.Nenechte se 
odradit s vstupní kontrolou a také cenou,která vás čeká.
Určitě to všechny otravuje, ale stojí to za to vydržet, zažít 
ten nádherný pocit a moci si říct ,,byli jsme tam‘‘.

Klub seniorů a Vaši cestovatelé.

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
V POHOŘELICÍCH

Vážení občané,

Charitní pečovatelská a  ošetřovatelská služba Břeclav 
se sídlem v Pohořelicích na penzionu Tyršova 234 Vám 
nabízí pomoc v situaci, kdy již sami nezvládáte vše jako 
dřív nebo když Vaši rodinní příslušníci nemají tolik 
času jak byste si to přáli. Pomoc se týká při vyřizování 
na poště, úřadu, u lékaře, při vyzvedávání léků v lékárně, 
při nákupech  každodenních  i v případě potřeby větších 
, dále při úklidu Vaší domácnosti, při péči o Vaši osobu 
– koupání, mytí vlasů, apod. Pro naše klientky zapůjču-
jeme kompenzační pomůcky jako jsou chodítka, toalet-
ní křesla, vozíky, polohovací lůžka ap.

Zárukou dobře odváděné práce a  naší profesionality 
jsou desítky spokojených spoluobčanů ve Vašem městě 
a jeho okolních vesnicích . Obraťte se s důvěrou na nás, 
jsme tu pro Vás každý den od pondělí do pátku od 7:00 
do 15:30 hod.

Za Charitní pečovatelskou službu v Pohořelicích  
p. Jitka Petříková, tel. 734 510 661.

Dne 18.2.2017 vzpomeneme  
10. výročí úmrtí pana  
Ivana Viléma Nováka  
z Pohořelic.

S láskou a úctou vzpomíná  
manželka a děti s rodinami.

Vzpomínka



INFORMACE Z MĚSTA

6 POHOŘELICKÉ LISTY | BŘEZEN 2017

CO BYLO A BUDE V KNIHOVNĚ

25.1.2017 jsme v knihovně uspořádali naši první Lite-
rární kavárnu. Účast nebyla moc hojná. Doufáme, že 
to bylo jen díky malé informovanosti. Chtěli bychom 
vás tedy pozvat na další, která se bude konat 22.3.2017. 
Přijďte si s námi popovídat u kávy o  tom, co jste četli 
a doporučili by jste ostatním. Kterou knihu postrádáte 
u nás v knihovně? Zkrátka udělejme si hodinové poví-
dání (nejen) o knihách.

Prvních čtrnáct dní v únoru jsme s dětmi vytvářeli Va-
lentýnky. Březen je měsícem čtenářů. Čeká nás tedy 
spousta aktivit. Přivítáme do knihovny naše malé prv-
ňáčky. Připraveny jsou také besedy pro školní družinu 
a  nultý ročník. Děti si mohou přijít vyrobit přáníčka 
k MDŽ, nebo vytvořit bambule z vlny, třeba mamince 
na kabelku. Soutěžit se bude v březnu a dubnu se Čtyř-
lístkem, který je také tématem letošní Noci s  Ander-
senem. Ta proběhne v pátek 31.3.2017. A aby nebyl bře-
zen jen o dětech, máme něco i pro starší, kteří si mohou 
přijít vymalovat antistresové omalovánky. Také bude 
burza starších čísel časopisů. No a nejvíce se asi dospě-
láci těší na Čtení ke kafi 15.3.2017 v 17 hod. v učebně 
knihovny.

PŘEDNÁŠKA

Dne 15.2.2017 se v  knihovně uskutečnila přednáš-
ka O  globálních změnách klimatu. Přednášejícím byl 
RNDr.Erik Schwarzbach, Dr.agr.habil., který již přes 20 
let sleduje dění kolem klimatu. Jak sám říká, jde o velmi 
závažnou věc a lidé o tomto tématu příliš nevědí. Snaží 
se tedy tyto své poznatky šířit dále. Díky němu jsme se 
dozvěděli spoustu zajímavých informací. Ať to byly fak-
ta, příčiny, mýty či výhledy.

Přednáška byla velice poučná. Bylo vidět, že 
RNDr. Schwarzbach se na ni opravdu svědomitě připra-
vil, a že ho toto téma velmi zajímá. To s jakým zaujetím 
mluvil, hovořilo za vše. Velmi mu tedy tímto děkujeme 
a přejeme, ať své vědomosti šíří co nejvíce.

Martina Minaříková, knihovnice

PODĚKOVÁNÍ

Ve dnech 2.2.- 4.2.2017 se ve Světnově na Vysočině ko-
nalo zimní soustředění mladších a starších žáků fotbalu 
Sokol Pohořelice.

Touto cestou chceme poděkovat svým věrným sponzo-
rům, díky kterým se soustředění mohlo uskutečnit.

Sponzoři:
• Sokol Pohořelice
• p.  Vladimír Bárta – Občerstvení „U Bártů“
• p. Petr Bzduch – Řeznictví + Ovoce a zelenina 
• p. Radovan Pařil – DB OIL, s.r.o.
• p. Jaromír Kubant – ABK 99 s.r.o.
• Zámečnictví Janíček a syn
• p. Vlastimil Prošek ml.
• Fotbalisté  „A“ mužstva

Také nesmíme zapomenout na servis v kuchyni, který 
zajistili:
• p. Vladimír Bárta
• p. Miloš Janíček
• p. Libor Procházka

Dopravu obstaral:
• p. Josef Vranešic

Děkují žáci a trenéři

KULTURNÍ AKCE - BŘEZEN
• 10.3. | Travesti show - začátek v 19.00 h - sál Radnice
• 15.3. | Čtení ke kafi - divadloMALÉhRY - knihovna 
• 25.3. | Disco ples - sál Radnice
• 31.3. | Noc s Andersenem - knihovna a SVČ Tyršova
• 31.3. | Absolventský ples - OU Cvrčovice - sál Radnice



7

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | BŘEZEN 2017

V lednu 1997 začaly první pravidelné taneční schůzky 
ve stylu country v Nové Vsi. V roce 2000 si děti zvolily 
název souboru Novoveská Štístka a  poprvé pod tímto 
názvem skupina vystupovala v  květnu 2000 na  BAM-
BIRIÁDĚ v  Brně, v  Lužánkách. Od  vzniku souboru si 
Štístka získala své dobré jméno na tanečních parketech 
a  to nejenom na vystoupeních, ale i na soutěžích, a  to 
i mezinárodních. Soubor vystupoval po celé České re-
publice, v  Polsku (Krakov), na  Slovensku (Bratislava, 
Brezová pod Bradlom), v Chorvatsku (Makarska, Ore-
bič, Živogošče, Drvenik, Blato, Podgora…) a ve Finsku. 

Své příznivce má soubor nejenom v České republice, ale 
i po celém světě. Asi nejvzdáleněji žijící náš fanoušek je 
na Antarktidě a pro Štístka připravil v roce 2007 besedu 
o životě na Antarktidě. V souboru  tančilo několik sto-
vek tanečníků různého věku. V současné době je věkový 
rozdíl mezi nejstarším a nejmladším tanečníkem 62 let. 

Soubor obměňuje každoročně svůj repertoár a jedná se 
již o několik desítek choreografií ve stylu country, coun-
try show, line dance, irských tanců, řeckých a  českých 
lidových tanců. Choreografkou a vedoucí souboru jsou 
v současné době Bc. Irena Mitošinková a Mgr. Iva Mi-
tošinková. V minulosti působili v souboru jako vedoucí 
Mgr. Klára Mitošinková, Mgr. Eva Svobodová a v oblasti 
zpěvu pan Jan Dvořák.

K nejzajímavějším vystoupením bych vybrala vystoupe-
ní při slavnostním přijetí zástupkyní prezidentky města 
Krakova v historické radnici města ve velkém zasedacím 

DVACET LET VE STYLU COUNTRY sále Rady města Krakova, dále vystoupení na třístupňo-
vém hlavním náměstí  tvz. „Kačićev trg“ v  Makarské, 
vystoupení pro postižené děti ve Střelicích, dále vystou-
pení v divadle Reduta v Brně, ve westernovém městečku 
v Boskovicích a na Šiklově mlýně  a pochopitelně count-
ry bály v Brně, v Pohořelicích a v Nové Vsi. K nejpříjem-
nějším vystoupení patří pravidelná vystoupení na Slav-
nostech chleba ve Slupi, dále v Mikulově, v Loděnicích, 
v Pohořelicích  a další.

K největším úspěchům patří vždy prima parta kamará-
dů a potom poháry, medaile spod. Asi nejhodnotnější 
jsou poháry z Mistrovství ČR a z mezinárodních soutěží.

Novoveská Štístka by nemohla existovat bez značné 
podpory tanečníků, rodičů, přátel souboru, fanoušků, 
Střediska volného času a města Pohořelice. Tímto všem 
moc děkuji a těším se na další spolupráci, snad nám to 
ještě nějaký čas vydrží.

Štístka v roce 2017

Letos jste mohli vidět tančit Štístka na Zelofestu v Po-
hořelicích. Tančili všechny věkové kategorie. Bohužel 
několik dětí onemocnělo, a  tak nemohly být uvedeny 
některé nové choreografie. Štístka čeká na  rok 2017 
opravdu velice bohatý program. Kromě tradičních vy-
stoupení a soutěží nás čeká netradiční tancování v Brně 
na BVV na „Koňské show“, kde bychom měli tančit spo-
lečně s koňmi, rádi bychom se zúčastnili Mistrovství ČR 
a v létě opět odjedeme tancovat do Chorvatska.

Bc. Irena Mitošinková
vedoucí kroužku SVČ Pohořelice



INFORMACE Z MĚSTA

8 POHOŘELICKÉ LISTY | BŘEZEN 2017

PLES ZŠ A MŠ POHOŘELICE

Letošní jubilejní 10. ples se konal v  sobotu 4. února 
2017 v sále Radnice. Jako každý rok i letos žáci osmých 
a devátých tříd zahájili program slavnostní polonézou. 
Z rošťáckých chlapců se najednou stali elegantní taneč-
níci v černém a křehké dívky se proměnily v krásné ta-
nečnice v bílých šatech se složitými účesy. Za jejich pří-
pravu děkujeme p. uč. Mgr. Janě Dudové a za zapůjčení 
šatů p. uč. Mgr. Marcele Větrovské. Za organizaci plesu 
patří poděkování p. uč. Hana Dufkové.

Všichni návštěvníci se mohli podívat i  na  překvapení 
večera – předtančení našich dvou bývalých žáků Jakuba 
Douška a Tadeáše Přikryla spolu s kolegy. K poslechu 
a tanci hrála nově skupina Fantazie. Sponzorům a přá-
telům školy děkujeme za hmotné i finanční dary, které 
byly hlavními cenami při slosování vstupenek.

Příští ples, už jedenáctý, se uskuteční 17. února 2018. 
Doufáme, že i příští rok nám zachováte přízeň a přijdete 
se pobavit. Fotografie můžete spatřit na webových strán-
kách školy.

Ing. Hana Konečná, ZŘŠ

ZÁPIS
K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE

V únorovém vydání Pohořelických listů jsme již infor-
movali o tom, že zápis k povinné školní docházce letos 
proběhne v pátek 7. dubna 2017 od 14 do 17 hodin v bu-
dově Lidická 12.

Dnes přinášíme podrobnější informace. K zápisu se do-
staví rodiče s dětmi narozenými v období 1. 9. 2010 - 31. 
8. 2011 a také ty děti, které již měly odloženou povin-
nou školní docházku o rok. Další významnou změnou 
od tohoto roku je, že pokud chce zákonný zástupce dí-
těte požádat o odklad, musí tak učinit již v době zápi-
su (později podaná žádost není možná). Jestliže tedy 
uvažujete o odkladu, nebo byl dítěti doporučen, neod-
kládejte návštěvu pedagogicko-psychologické poradny 
(PPP). K žádosti o odklad je nutné přidat i zprávu z PPP 
s doporučením + vyjádření odborného lékaře (dětské-
ho) nebo klinického psychologa.

SPOLEČENSKOVĚDNÍ SEMINÁŘ
SE PŘIPRAVUJE NA DESÁTOU EXKURZI

Je čas bilancovat. Společenskovědní seminář vznikl před 
šesti lety s hlavním cílem ukázat žákům kapitoly země-
pisu a dějepisu, které se do běžných hodin těchto dvou 
předmětů vůbec nevejdou nebo pouze okrajově. Důraz 
je kladen na moderní dějiny, které se dlouhodobě snaží-
me na škole podporovat. Z geografických témat klademe 
důraz na globální problémy světa konkrétně hladomo-
ry, novodobé otroctví, demografické stárnutí, jaderné 
zbraně, diktátorské režimy, globální oteplování, obchod 
s drogami v Latinské Americe aj. Seminářem prošly už 
desítky žáků, kteří mimo jiné poznali podrobný příběh 
ležácké, lidické a prlovské tragédie, seznámili se se zapo-
menutými  hrdiny domácího protinacistického odboje, 
osudem Jana Palacha, sílou lidskosti Nicholase Winto-
na, pronásledovanými politickými vězni padesátých let 
v Československu, zažili na vlastní kůži atmosféru ho-
locaustu v Terezíně a Osvětimi či besedovali s pamětní-
ky srpnové okupace 1968.

Velkou událostí byla návštěva paní Sosnarové, svědkyně 
sovětského gulagu, která nás poctila svou přítomností 
přímo ve škole.

Jestliže dítě dosáhne věku 6 let až v době 1. 9. 2017 - 31. 
12. 2017 či později, tzn. v době zahájení školního roku 
2017/2018 bude mít 5 let, může nastoupit do školy pou-
ze za předpokladu, že má doporučení z PPP. Pětileté děti 
však nebudou moci nastoupit do přípravné třídy - i toto 
je novinkou. Do  přípravné třídy základní školy bude 
moci být zařazeno dítě, jemuž bude povolen odklad 
a současně bude předpoklad, že zařazení dítěte do pří-
pravné třídy vyrovná jeho vývoj.

K zápisu s sebou přineste: občanský průkaz, rodný list 
dítěte a kartičku zdravotní pojišťovny, žadatelé o odklad 
také doporučení z  PPP a  vyjádření odborného lékaře 
(viz výše)

Jak poznat školní zralost a připravenost dítěte? Na inter-
netu i v odborné literatuře naleznete spousty rad a růz-
ných dotazníků, které vám pomohou při rozhodnutí. 
Naslouchejte svému dítěti, ale i  učitelkám v  mateřské 
škole. Na  našich webových stránkách najdete desatero 
pro předškoláky. Další tipy, jak lépe rozpoznat školní 
zralost a připravenost najdete na  internetovém portále 
nakladatelství RAABE:

http://pracovnisesity.raabe.cz/kdy-je-dite-zrale-a-kdy-
-je-pripravene-na-vstup-do-skoly

Na všechny předškoláky se těší celý kolektiv ZŠ a MŠ Po-
hořelice, Dlouhá 35.

Ing. Hana Konečná, ZŘŠ



9

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | BŘEZEN 2017

ÚSPĚCHY ŽÁKŮ NAŠÍ ŠKOLY
NA SPORTOVNÍM POLI

Jako v jiných letech i v letošním roce závěr prvního po-
loletí byl ve  znamení florbalových soutěží. Naše škola 
drží primát mezi ostatními školami okresu Brno - ven-
kov, ale i Jihomoravského kraje.

Výborné podmínky pro tento sport a výsledky z přede-
šlých let nám dopomohly k dovybavení mantinely, bran-
kami a drobným vybavením na florbal. Především zá-
sluhou AŠSK (Asociace školních sportovních klubů ČR) 
můžeme trénovat a  hrát florbal i  v  hodinách Tv s  od-
lehčenými mantinely, což výrazně zvedlo kvalitu úrovně 
sportovních dovedností.

Jednou z hlavních myšlenek nově rodícího se předmě-
tu bylo probudit v mladých lidech cestovatelskou vášeň 
prostřednictvím pravidelných exkurzí. Žáci cestují, po-
znávají, vzdělávají se a hodnotí. Čtou informační tabule, 
poslouchají průvodce, ptají se, rozšiřují si obzory, sepi-
sují výstupní zprávy. Pociťují genius loci („duch místa“). 
To je ve zkratce princip poznávacích výprav.

V současné době pro žáky připravujeme na první týden 
v květnu exkurzi do Budapešti, což bude výprava v po-
řadí desátá.

Poděkování patří Sdružení rodičů a  sponzorům školy, 
kteří pravidelně na naše toulky finančně přispívají.

Mgr. Lukáš Mertlík

Rovněž široký záběr chlapeckých a dívčích družstev nás 
řadí do popředí škol.

Nejmladší benjamínci hoši a dívky od 2. - 5. třídy pod 
vedením Mgr.  Ivy Vaculíkové a  Mgr.  Bohuslava Baje-
ra vyhráli okresní kolo ČFbU a jen o branku jim unikl 
postup v  krajském finále v  Brně. Vítězství v  turnajích 
v Žabčicích a Tišnově jsou příslibem do budoucna.

Mladší chlapci a  děvčata 6. a  7. tříd nám vždy dělají 
největší radost. Mladším holkám unikl postup do kraj-
ského finále jen v samostatných nájezdech v Těšanech, 
chlapci zase o jednu branku prohráli nájezdy o postup 
do kvalifikace na Mistrovství republiky. Vede a trénuje 
Mgr. Bohuslav Bajer.

Starší chlapci z 8. a 9. tříd pod vedením Mgr. B. Bajera  
získali druhé místo v okresním finále a dívky skončily 
čtvrté v kraji.

Všichni florbalisté zasluhují pochvalu za vynikající vý-
kony jak sportovní, tak za reprezentaci pohořelické ško-
ly a města Pohořelic. Mezi nejlepší patří Erik Lipovský 
(7. C), Daniel Jurča (7. A), Denis Straka (6. A), Kristýna 
Straková (7. B), Natálie Mazánková a  Kristýna Černá 
(9. A), ale i ostatní - N. Sopoušková, Benšová, Vedralo-
vá, Klouparová, Klementová, Fialová a velkými talenty 
jsou Šmídová a Životská (6.A).

Naše škola uspořádala 2 okrsková, 4 okresní a 2 krajská 
kola, naše hráčky vedou Dívčí florbalovou ligu.

Mgr. Bohuslav Bajer

Navštívená místa Termín
Vídeň listopad 2011
Kutná hora, Kačina říjen 2012
Terezín, Lidice, Říp duben 2013
Budapešť říjen 2013
Osvětim, Krakov říjen 2014
Praha duben 2014
Ležáky, Pardubice, Kunětická hora, 
Zelená hora duben 2015

Prlov, Ploština, Luhačovice duben 2016
Vojna u Příbrami, Lety u Písku, Písek, 
Tábor, Blaník září 2016



INFORMACE Z MĚSTA

10 POHOŘELICKÉ LISTY | BŘEZEN 2017

SKAUTSKÁ ČINNOST
V ZIMNÍCH MĚSÍCÍCH NEZAMRZLA

Od prosince do února – tedy v pěkných zimních měsí-
cích, si pro své členy oddíl připravil spoustu zajímavých 
aktivit, tradičích i netradičních akcí a i zcela nové akce, 
které dříve nebyly.

Začneme tedy prosincem, kdy se uskutečnilo 
hned několik akcí.

Nejprve oddílová schůzka, jako každý měsíc. Následo-
vala Vánoční besídka, kde jsme si povídali o Vánocích, 
hráli jsme hry, jedli cukroví a také jsme vyhlásili to nej-
lepší cukroví, které jsme měli. Zkoumala ho odborná 
porota a pečlivě hodnotila. Všechno cukroví bylo vyni-
kající, a tak bylo opravdu těžké vybrat to nejlepší.

Po těchto dvou akcích následvala ještě jedna, a to přesně 
24. 12. – byla to roznáška Betlémského světla po Poho-
řelicích. Všichni jsme rádi rozdávali světlo a s ním i své 
malinko zamrzlé úsměvy. Po návratu z obchůzky jsme se 
už jen šli těšit domů na to, co uvidíme pod stromečkem. 

V lednu jsme aktivně pokračovali dále  
a připravili hned zkraje měsíce další akce

Hned 7. ledna jsme v plné zbroji nastoupili na naši oblí-
beno akci s názvem Tříkrálová sbírka, kterou náš oddíl 
již třetím rokem zaštiťuje pro Pohořelice. Přizvali jsme 
si na pomoc pár dobrovolníků a sbírka dopadla opravdu 
dobře. Výsledky sbírky se dočtete v samostatném člán-
ku.

Po  sbírce opět následovala tradiční oddílová schůzka, 
jako každý měsíc.

A nakonec jsme si dopřáli trochu kultury a s dětmi jsme 
se vydali do divadla Polárka na Klabzubovu jedenáctku. 
Tam se nám moc líbilo.

V únoru jsme si dopřáli pár nových akcí

Pro děti z  našeho oddílu jsme uspořádali masopustní 
veselí v maskách, kde jsme se dobře najedli, napili, po-
bavili, zahráli si spoustu her a  hlavně jsme vyzkoušeli 
novou akci, která dříve nebyla a my už teď víme, že pří-
ští rok určitě bude. Některé z masek můžete shlédnout 
na fotce.

Dále následovaly dvě akce, které jsme letos zvolili v ji-
ném provedení.

Vždy v  únoru totiž skauti slaví Den sesterství a  Den 
bratrství, kdy se sejdou všichni kluci na  jednom místě 
a všechny holky na druhém místě. Vždy to u nás bylo 
pro všechny členy střediska Vranovice, do  kterého       
patříme, ale díky velkému zájmu jsme se rozhodli udělat 
si tuto akci u nás v Pohořelicích pouze pro děti z našeho 
oddílu. Letos tedy mají u nás holky jedno odpoledne bez 
kluků a kluci druhé odpoledne bez holek. Takto může-
me program upravit dané skupině přesně na míru a pro-
žít krásné odpoledne.

V budoucnu nás čeká spousta dalších akcí, schůzek, 
dobrodružství, her, zážitků a mnoho dalšího a o tom 
všem vás budeme informovat.

Pokud vás zajímá činnost oddílu, můžete navštívit naše 
stránky www.sestka.junakvranovice.cz, nebo náš face-
book, kde jsme jako 6. skautský oddíl Ignis Pohořelice.

Za 6. Skautský oddíl Ignis Pohořelice

Jan Kříž, mediální zpravodaj

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2017

V sobotu 7. ledna se uskutečnila Tříkrálová sbírka v Po-
hořelicích. Jako každý rok se zapojil skautský oddíl 
z Pohořelic, který sbírku pomáhá zaštiťovat. Na pomoc 
přišlo i několik dalších koledníků – dobrovolníků a vše 
proběhlo nejlépe, jak mohlo.

S radostí oznamujeme, že se vybralo 83.450,- Kč, což je 
přibližně o  17.000,- Kč více, než minulý rok. Letos se 
vybíralo i  v  částech Smolín, kde se vybralo 9.050,- Kč 
a v části Nová Ves, kde se vybíralo po dlouhé době po-
prvé a částka činila 6.471,- Kč.

Chtěl bych poděkovat všem vedoucím skupinek,       
koledníkům a hlavně také dárcům, kteří přispěli.

Těšíme se na další ročník sbírky.  Jan Kříž



11

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | BŘEZEN 2017

SOUTĚŽ
ZÁKLADNÍCH UMĚLECKÝCH ŠKOL

Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy i v letošním 
školním roce vyhlásilo soutěže pro základní umělecké 
školy. Tentokrát v hudebním oboru ve hře na klavír, ky-
taru, housle a dechové soubory a ve výtvarném oboru. 
Soutěž prochází jednotlivými fázemi od školního kola, 
přes okresní, krajské až do  kola celostátního. V  okre-
se Brno – venkov soutěží 12 škol. Soutěží žáci od  6-ti 
do 26-ti let.

Příprava zabere několik měsíců každodenní práce jak 
pro žáka, tak pro pedagoga. Je tak časově náročná, že 
v  mnohých případech nestačí běžná vyučovací doba 
a výuka probíhá třeba i o víkendech.

Navázali jsme na  spolupráci se ZUŠ Ořechov a  ZUŠ 
Židlochovice, která přináší nemalé výhody. Na  každé 
škole se pořádá jeden ze tří předsoutěžních koncertů, 
kde mají žáci možnost si prověřit své schopnosti v  ci-
zím prostředí. Spolupráce pak pokračuje i v hostování 
na koncertech, které jsou významné pro působení jed-
notlivých škol.

S každým veřejným vystoupením nervozita před výko-
nem zvolna opadá a cílem je, aby žák přicházel na sou-
těž s pocitem, že pro svůj výkon udělal vše. Hodnocení 
těchto soutěží mají na  starost kvalifikovaní pedagogo-
vé. Je jisté, že přivézt si diplom, je pro žáka viditelným 
a hmatatelným úspěchem, ale z dlouhodobého hlediska 
se nejedná pouze o přípravu na soutěž, ale také o rozvoj 
žáků v oblasti sociální a co do možnosti srovnání, také 
v oblasti sebehodnocení. 

Přejeme našim žákům a  pedagogům mnoho úspěchů 
a děkujeme ZUŠ Ořechov a ZUŠ Židlochovice za vlídné 
přijetí a spolupráci.

Zdeňka Šichová

PŘEDSOUTĚŽNÍ KONCERT
V MODŘICÍCH

Ve  čtvrtek 2. února 2017 se někteří žáci a  učitelé naší 
ZUŠ vypravili na koncert do nedalekých Modřic. V bu-
dově, která spadá pod ZUŠ Ořechov, si mohli svůj sou-
těžní repertoár zahrát žáci, připravující se na  okresní 
kola soutěží ZUŠ.

Letos se tohoto soutěžního klání účastní mladí houslis-
té, klavíristé, kytaristé a také jazzové soubory. Z našich 
žáků se divákům v modřickém sále představilo 5 hous-
listů a jeden hráč na violu, které na soutěž pilně připra-
vuje Ivo Farkaš. Dále pak dvě klavíristky pod vedením 
Barbory Kopečkové.

Další předsoutěžní koncerty se konaly 7. 2. v Židlocho-
vicích a 9. 2. v Pohořelicích. Také na těchto koncertech 
žáci hráli zpaměti další soutěžní repertoár, pedagogové 
ladili poslední detaily a radili jak ještě vylepšit umělecký 
výkon. Velmi příjemná rodinná a pohodová atmosféra 
naplňovala jak obecenstvo tak vystupující.

Dita Černínová



INFORMACE Z MĚSTA

12 POHOŘELICKÉ LISTY | BŘEZEN 2017

MALÉ ZAMYŠLENÍ NAD VELKÝMI JMÉNY

Město Pohořelice se dále pomalu rozrůstá a  městské 
zastupitelstvo bude v dohledné době stát před úkolem 
pojmenovat nově vzniklou ulici v  zástavbě směrem 
na Cvrčovice. Proto se na mě obrátil starosta Pohořelic, 
ing. Josef Svoboda, jako na toho, který se dějinami Po-
hořelic dlouhodobě zaobírá, zda bych nevybral vhodná 
jména z historie Pohořelic jako možné kandidáty na po-
jmenování předmětné ulice a nezveřejnil na  toto téma 
malou úvahu v Pohořelických listech.

Samozřejmě ulice nemusí být pojmenovaná po  kon-
krétní člověku, lze jí třeba dát název po světových stra-
nách, ročním období, rostlinách nebo jiných stabilněj-
ších a méně konfliktních fenoménech, než je historická 
osobnost, obzvláště pak pokud jde o historii lokální.

Jestliže by ale zastupitelstvo mělo či chtělo vybrat po-
jmenování podle některé významné historické osobnos-
ti spjaté s dějinami města, chtěl bych upozornit alespoň 
na následující. Jako kritérium je vhodné si zvolit osoby, 
jež se v Pohořelicích narodily, zemřely, působily nebo se 
o město významným – a pokud možno nekontroverz-
ním – způsobem zasloužily. Dále by mělo být pravidlem, 
že dotyčný již zemřel. Jeho životní dráha je tak totiž uza-
vřena a nehrozí nebezpečí, že by se snad jeho chování 
a postoje změnily natolik, aby zase z názvu ulice muselo 
být jméno dotyčného odstraněno. Dodávám - s lehkou 
dávkou ironie - že by po smrti měl být poměrně dosta-
tečně dlouho, neboť rozhodovat o jménu někoho, koho 
jsme osobně znali, znamená rozhodovat značně subjek-
tivně, mnohdy podle toho, jak nám byl či nebyl sympa-
tický.

Když jsem si jména možných kandidátů na pojmenová-
ní ulice začal znamenat na papír, dospěl jsem k přibližně 
pětadvaceti osobnostem. To je pochopitelně příliš mno-
ho, výběr z více než cca pěti jmen je kontraproduktivní 
a již obtížně vede ke shodě. Nakonec jsem tedy finálně 
vybral šest jmen napříč osmi staletími, etnickou pří-
slušností i profesním působením. Než se pustím do je-
jich seznamu, je potřeba zdůraznit, že výběr je vždy 
subjektivní, jmen z  řad pohořelických rodáků či osob, 
majících zásluhy o Pohořelice, by mohlo být až překva-
pivě mnoho. Některé z  nich si představíme v  budouc-
nosti na stránkách Pohořelických listů či připravované 
knihy, neboť mnohým občanům Pohořelic některá ze 
jmen pravděpodobně nic neřeknou - jen namátkou 
uvedu: farář Jindřich, purkmistr Bohuněk, mistr Heř-
man, Anton Weixer, Jan Mrva, Cyril Vala, František Petr 
Metzger, Emanuel Sellner, Karel Strnad, August Ottin-
ger, František Nosek, František Urbánek, Josef Kozlík, 
Joseph Pfann, Adolf Rischer, Isak Schiller, Emil Ungár, 
Leo Eitinger, Jaroslav Hájek, Bedřich Soukal ad.). Již ze 
samotných jmen plyne, že jsou mezi nimi etničtí Češi, 
Němci i  Židé; pojem Moravané zde ponechejme stra-
nou, za Moravany se považovali česky i německy hovo-
řící obyvatelé.

Zde je tedy nabídka finálních šesti jmen výběru se struč-
ným zdůvodněním.

Jindřich, farář v Pohořelicích, je doložen ve dvou listi-
nách (25. ledna 1222 a před 12. srpnem 1222), byl jed-
ním z šesti kaplanů moravského markraběte Vladislava 
Jindřicha, bratra českého krále Přemysla Otakara I. Uka-
zuje to nejen na jeho značný význam, ale i na význam 
pohořelického kostela a  bohatství jeho prebendy. Obě 
z uvedených listin byly vydány mimo Pohořelice, tzn., že 
farář Jindřich byl často s markrabětem na cestách a jistě 
se po dobu své nepřítomnosti nechal v pohořelické far-
nosti zastupovat kaplanem. To však nic nemění na tom, 
že osoba faráře Jindřicha náležela z pozice jednoho ze 
šesti markraběcích kaplanů k  naprosté špičce společ-
nosti své doby. Nadto je osoba faráře Jindřicha prvním - 
v písemných pramenech - doloženým obyvatelem města 
Pohořelic, jehož známe jménem.

Bohuněk, purkmistr, je zmíněn v listině z 1. ledna 1397. 
Jedná se o prvního v písemných pramenech uvedeného 
představitele samosprávy Pohořelic, navíc podle formy 
jména šlo zcela nepochybně o  etnického i  jazykového 
Čecha (v tehdy jinak kompletně německé městské radě). 
Jeho jméno tak představuje dokonce prokazatelně nej-
starší české jméno v dějinách města Pohořelic.

Mistr Heřman (+1358), k  roku 1333 uváděn v  písem-
ných pramenech jako farář v Pohořelicích - byť i on se 
často jistě nechával zastupovat kaplanem - byl kanov-
níkem brněnským a  osobním lékařem Elišky Rejčky. 
V roce 1342 se stal brněnským kapitulním proboštem, 
byl olomouckým kanovníkem a v letech 1348-1350 za-
stával úřad nejvyššího zemského písaře.

František Nosek (1840-1924), rodák z  Pohořelic, stu-
doval na  gymnáziu v  Mikulově a  pak na  zemědělské 
škole v  Libverdě. Po  studiích pracoval jako hospodář-
ský úředník, následně se stal statkářem v Šakvicích, kde 
byl po dobu deseti let také starostou. Dvacet let zastával 
funkci předsedy Okresního silničního výboru v Husto-
pečích. Zabýval se regionální historiografií, napsal dva 
rukopisy k dějinám Pohořelic, jeden dosud vůbec nebyl 
vydán tiskem. Publikoval řadu spisů o  minulosti obcí 
na jižní Moravě, ale i ze zemědělské problematiky, vedl 
obecní kroniku. V letech 1884-1896 byl poslancem Mo-
ravského zemského sněmu, kde zastával četné funkce 
ve výborech.

I když se v poslední době poměrně často hovoří o lékaři 
Leo Eitingerovi, jenž často jako dítě a po druhé světové 
válce i coby dospělý Pohořelice navštěvoval, z pohoře-
lické israelitské obce bych vybral spíše přímo rodáka 
z Pohořelic, MUDr. Emila Ungára (1894-1970). Doktor 
Ungár byl lékař, rentgenolog, který pracoval mj. v On-
kologickém ústavu SF nemocnice v Praze, zastával pozi-
ci primáře, v roce 1945 byl pověřen pracemi na reorga-
nizaci našeho zdravotnictví. Stal se rovněž předsedou 
Židovské obce ČSR. Zemřel 19. dubna 1970 v Brně a je 



13

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | BŘEZEN 2017

pohřben na brněnském židovském hřbitově.

Jako poslední jméno doporučuji vojáka-pilota, majo-
ra Jaroslava Hájka (1916-1994), kterému byla na  jeho 
domě v  Pohořelicích v  červnu 2005 odhalena pamět-
ní deska. Jaroslav Hájek po záboru republiky Hitlerem 
odešel do emigrace a nakonec se proslavil v Británii, kde 
sloužil u RAF (Royal Air Force) v legendární 311 česko-
slovenské bombardovací peruti.

Pokud by nevadilo při pojmenování ulice, že se nejedná 
o konkrétní osobu, snad by za úvahu stálo ještě popře-
mýšlet o názvu, odrážející šlechtický rod Pernštejnů, rod 
prvních šlechtických majitelů Pohořelic (ne jen zástav-
ních), za nichž v okolí města byla zbudována výnosná 
rybniční soustava.

Domnívám se, že u  uvedených jmen by nemělo být 
problémem získat všeobecný konsenzus s možností na-
vrhnout je na pojmenování ulice. Ne vždy tomu tak ale 
musí být.

Tak např. navrhnout někoho z  konce 19. století nebo 
dokonce z  prvních dvou třetin 20. století, při vědomí, 
že to byla patrně nejkrutější doba - se dvěma světovými 
válkami a fobními ideologiemi - v dějinách vůbec (jak 
dnes soudí mnoho historiků) a v Pohořelicích k  tomu 
žila tři etnika – Češi, Němci, Židé -, se může stát doslova 
výbušnou směsí. Šlo o složitou dobou, kterou i dnes – 
s odstupem – často velmi obtížně chápeme a někdy ani 
nemůžeme zcela pochopit. Uveďme jako důkaz příklad 
následujících jmen – Karel Strnad (rodák z Pohořelic) 
a  August Ottinger (rovněž rodák z  Pohořelic, dodnes 
na  pohořelickém hřbitově pohřbený). Oba bojovali 
za svou vlast, kterou ale tehdy bylo Rakousko-Uhersko, 
v první světové válce. První z nich byl sice zřejmě Čech 
(ale zcela jistě ze smíšené, česko-německé rodiny, a jeho 
zápis narození v matrice je psán německy mezi zápisy 
českými, jeho školy byly německé), druhý jednoznačně 
etnický a jazykový Němec. O obou se ještě do nedávné 
doby v odborné literatuře v podstatě nepsalo. Oba při-
tom náleželi k elitním vojskům, jakými za první světové 
války byli ponorkáři (Strnad jedné z ponorek – U-3 – 
přímo velel) a letci (Ottinger), oba padli na italské fron-
tě. Bojovali za Rakousko-Uhersko, ne nacistické Němec-
ko. Oba se stali legendami. Strnad se sám obětoval, když 
se po zásahu s ponorkou vynořil, posádku vysadil a sám 
jako kapitán poškozenou ponorkou navedl do  hlubi-
ny moře, kde je v ní dodnes pohřben, aby se nedostala 
do rukou nepřítele. Ottinger - ve dvaceti letech nositel 
dvou bronzových a  dvou stříbrných medailí, Karlo-
va vojenského kříže - zahynul rok po Strnadovi v roce 
1917. Přesto tuším, že pojmenovat po  nich ulici by se 
asi nesetkalo se všeobecným pochopením. Mnohým by 
jistě vadilo již to, že bojovali na straně císaře pána a ne 
v legiích, měli německé vzdělání či příslušnost atd., atd. 
Ale v císařské armádě bojovalo či padlo také mnoho Če-
chů, dokonce z Pohořelic (namátkou František Zdráhal, 
Alois Kalvoda či dokonce Josef Kozlík, hejtman, bojov-

ník ze srbské i  italské fronty, nositel bronzové a stříbr-
né medaile, Karlova vojenského kříže a známé vojenské 
záslužné medaile Signum laudis; po konci první světové 
války sloužil jako major v československé armádě!).

Někoho by možná napadla rodina Pfannových. Hotel 
Pfann je snad u nejstarší generace ještě ve všeobecném 
povědomí a  zejména dr.  Joseph Pfann byl vynikající 
jurista a  soudce ve  Vídni, hegemon kulturního života 
pohořelických Němců a  autor dějin Pohořelic. Pfann 
byl zcela jistě osobností, na  druhé straně jako etnický 
Němec – nebo chceme-li německý Rakušan – vznik sa-
mostatné republiky příliš nevítal a v obdobném projevu 
(měl k tomu i osobní důvody) pojal také své pohořelické 
dějiny v roce 1922 (Chronik der Stadt Pohrlitz). Tako-
vý Pfann prostě byl, a i když mnozí nejsou národnostně 
předpojatí, přesto je zcela zřejmé, že tato volba by vyža-
dovala jistou míru odvahy i tolerance.

I v 19. a 20. století sice v Pohořelicích existovala určitá 
míra spolupráce ve  věcech veřejných - navzdory jazy-
kovým a národnostním bariérám -; dokonce pohořelic-
ká židovská obec byla sloučena s křesťanskou, ale stále 
více šlo také o dobu potýkání, soupeření až otevřeného 
nepřátelství, ovlivněnou nacionalismem a dalšími ideo-
logiemi. Zejména mezi drtivou většinou pohořelických 
Čechů a  Němců bychom asi jen obtížně nalezli stejný 
názor na  jejich hrdiny nebo klíčové události, jako byl 
např. vznik samostatné ČSR. A pochopitelně tyto roz-
díly často zůstávají i  nadále. Vždyť pokud bychom si 
uvedli nejčastější jména pohořelických rodáků, k nimž 
se hlásí pohořeličtí Němci, zazněla by, až na dvě, jmé-
na zcela odlišná, než o jakých jsme dosud četli v tomto 
příspěvku (Joseph Pfann, Eugen Beyer, František Nosek, 
Jakob Fischer, Franz Rund, Karl Ritter von Görner, Karl 
Beurle). A to se přitom – až na jednu výjimku – nejedná 
o  příslušníky wehrmachtu nebo snad ještě horších or-
ganizací.

Nakonec tedy zakončeme poněkud s odlehčeným úsmě-
vem. Přeji zastupitelům mnoho zdaru při vybírání názvu 
ulice. A pokud nebude shoda mezi zastupiteli na nějaké 
osobnosti možná, dovolím si připomenout, že názvy 
jako Jarní, Západní, Květinová, U Větrolamu apod. bu-
dou asi přece jen méně konfliktní.

PhDr. Karel Maráz, Ph.D.



INFORMACE Z MĚSTA

14 POHOŘELICKÉ LISTY | BŘEZEN 2017

SVČ POHOŘELICE - AKCE NA MĚSÍC BŘEZEN

1. - 30. 3. | celý měsíc | Celoměsíční výtvarná soutěž se Čtyřlístkem
• Tentokrát se vydáme na dobrodružnou výpravu s příběhy Čtyřlístku.

4. - 5. 3. | sobota – neděle | „Dračí Líheň Pohořelice
• Sportovní turnaj v Ultimate frisbee v Pohořelicích.

5. 3. | neděle | AVL - Amatérská  volejbalová  liga
• Turnaj ve volejbale pro juniory a juniorky z oddílu SVČ Pohořelice.

11. 3. | sobota | Amatérská  volejbalová  liga
• Turnaj ve volejbale pro juniory a juniorky z oddílu SVČ Pohořelice.

13. – 15. 3. | neděle - pátek | Jarní prázdniny na SVČ Pohořelice
• Přinášíme nabídku programu na jarní prázdniny. Přihlášky a bližší info u pracovníků, nebo na SVČ Pohořelice.

12. - 17. 3. | neděle - pátek | Lyžařský a snowboardový pobyt Jeseníky 2017
• Oblíbený lyžařský a snowboardový pobyt, opět do Jeseníků, na horskou chatu Ztracenka v Klepáčově.  Cena kurzu: 

3950,--Kč.

13. 3. | pondělí | Návštěva kina Olympia v Brně
• Návštěva filmového představení v Olympii, sraz na Tyršovce ve 12:00 hod. Cena 250,- Kč.

14. 3. | úterý | Plavání Kohoutovice
• Návštěva bazénu v Kohoutovicích, sraz na Tyršovce v 8:40 hod. Cena 200,- Kč.

15. 3. | středa | Bongo Brno
• Návštěva zábavního parku Bongo v Brně, sraz na Tyršovce v 10:30 hod. Cena 300,- Kč.

18. 3. | sobota | Dětský bazárek
• Bazárek použitého dětského oblečení a vybavení.

22. 3. | středa | Florbalová liga mezi městy
• 6. kolo turnaje pro starší žáky v Brně.

26. 3. | neděle | Czech Dance Masters – zemské kolo, Boby Brno
• Účast tanečníků Shake-UP SVČ Pohořelice na taneční soutěži v Brně.

26. 3. | neděle | Sousedská florbalová liga
• 4. kolo turnaje pro florbalisty z okolních měst ve Vranovicích.

31. 3. -1. 4. | pátek - sobota | Noc s Andersenem
• Tentokrát se vydáme na dobrodružnou výpravu s příběhy Čtyřlístku. Akce je ve spolupráci s Městskou knihovnou.



15

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | BŘEZEN 2017

Projekty
• Projekt Prevence
• Erasmus+: Evropská  dobrovolná  služba
• Mezinárodní cena vévody z Edinburghu (DofE)

Akce klubu mládeže Oáza na březen:
• 18. 3. | sobota | Taneční soutěže v Just Dance
• 25. 3. | sobota | Lanové aktivity v parku
(mimo pravidelný provoz klubu)

OTEVÍRACÍ DOBA klubu
• čtvrtek: 16:00-19:00 hod.
• pátek: 16:00-20:00 hod.
• sobota: 15:00-20:00 hod.

Služba: Josef Heneš, Michaela Kurková, Jan Kříž

Jarní prázdniny

Přinášíme nabídku programu na  jarní prázdniny. Při-
hlášky a bližší info na SVČ Pohořelice.

Bazárek dětského oblečení

Přinášíme nabídku prodeje a koupě dětského oblečení.

Noc s Andersenem

Tentokrát se vydáme na  dobrodružnou výpravu s  pří-
běhy Čtyřlístku. Chcete-li se něco zajímavého dozvědět 
a na chvíli se přesunout do světa kresleného „Čtyřlístku“, 
přijďte za námi 31. března  2017 do knihovny. Od 18:00 
hodin zahájíme program pro ty, kteří zde budou noco-
vat. K přespání je nutno se přihlásit.

Přihlášky jsou k dispozici  na SVČ, Dlouhá 39, ale také 
u knihovnic v knihovně. Akce je ve spolupráci s Měst-
skou knihovnou.

Těšíme se na vás.

Celoměsíční výtvarná soutěž se Čtyřlístkem

Od 1. do 30. března přineste na SVČ Pohořelice (Dlou-
há 39) obrázky či vyrobené postavy Čtyřlístku. Můžete 
použít libovolnou výtvarnou techniku. Nejlepší práce 
budou vyhodnoceny odbornou porotou. Vítězové bu-
dou o výsledcích informováni přímo ve škole, výrobky 
a obrázky budou vystaveny ve výloze cukrárny Marta.

Obrázek či výrobek opatřete jménem a příjmením, vě-
kem, bydlištěm a třídou školy. 

Vyhlášené kategorie:
• MŠ 5-6 let
• 1. stupeň ZŠ
• 2. stupeň ZŠ

Šití maminek pro děti

Srdečně zveme všechny maminky do kurzu šití  ve čtvr-
tek  6.4. 2017 od 18:00 do 21:00 hod. na SVČ Tyršova. 
Cena: 300,- Kč. Společně se naučíme ušít dětské legíny, 
tepláky se sníženým sedem a šortky. Postupně zvládne-
me sestavit střih, vystřihnout ho z látky a ušít. S sebou: 
materiál (elastický úplet,  teplákovinu, náplet, možno šít 
ze starších mikin dospělých velikostí). Vlastní šicí stroj 
vítán.

Přihlášky odevzdávejte na SVČ Pohořelice, Dlouhá 39.

Nabídka letních táborů 2017

Pomalu se blíží prázdniny a s nimi i doba letních táborů. 
Tak jako každoročně za vámi přicházíme s nabídkou re-
kreací a činností o letních prázdninách. Nabízíme vám 
několik druhů táborů, ze kterých si můžete zvolit ten, 
který nejvíce odpovídá vašim představám. Upozorňu-
jeme, že kvůli  tradičnímu velkému zájmu, je nutné si 
vybrat vhodný tábor co nejdříve. Proto vám přinášíme 
nabídku letních táborů Střediska volného času Pohoře-
lice a věříme, že si z naší nabídky vyberete. 



INFORMACE Z MĚSTA

16 POHOŘELICKÉ LISTY | BŘEZEN 2017

Vodácký putovní tábor Ohře | 8 - 24 let 1.7. - 7.7.2017 3.100,- Kč
Vranov Podhradí | 6 - 18 let 8.7 – 16.7.2017 3.650,- Kč
Horolezecký tábor Jedovnice | 6 - 18 let 12.7. - 16.7.2017 1.350,- Kč
Letní sportovní Camp | 6 - 15 let 17.7. - 21.7.2017 1.250,- Kč
Příměstský tábor - keramický | 6 - 15 let 17.7. - 21.7.2017 1.250,- Kč
Florbo Camp Přibice | 6 - 15 let 22.7. - 25.7.2017 1.550,- Kč
Příměstský tábor Indiánské léto | 6 - 15 let 24.7. - 28.7.2017 1.250,- Kč
Rybářský tábor | 8 - 18 let 25.7. -28.7.2017 1.300,- Kč
Příměstský tábor - Bav se s námi | 6 - 15 let 31.7- 4.8.2017 1.250,- Kč
Příměstský taneční tábor SHAKE-UP | 6 - 18 let 7.8. -11.8.2017 1.250,- Kč
Příměstský tábor - Galerie pod sluncem | 6 - 15 let 7.8. -11.8.2017 1.250,- Kč
Příměstský tábor - Rozmarýnek | pro členy souboru 21.8 - 25.8.2017 1.250,- Kč
Příměstský tábor - Trosečníci | 6 - 15 let 21.8 - 25.8.2017 1.250,- Kč

Dětský karneval „Na pasece u lesa“

Dne 21.1.2017 proběhl tradiční dětský karneval, v letoš-
ním roce na téma Na pasece u lesa.

Účast byla jako každý rok veliká, navštívilo nás mnoho 
lesních zvířátek, broučků a  pohádkových postav. Od-
poledne plné tance, soutěží, sladkých odměn si děti ná-
ramně užily.

Zvláštní poděkování patří rodičům, kteří podpořili své 
děti a přišli také v maskách.

Výukový program Infoabsolvent

Na přelomu měsíců ledna a února pracovníci informač-
ního centra ICM SVČ Pohořelice realizovali výukový 
program na školách ZŠ a MŠ Loděnice a ZŠ a MŠ Vlasa-
tice. Program jsme realizovali pro žáky 8. a 9. tříd v před-
mětech „Člověk a svět práce“. Výuka se týkala kariérního 
poradenství a tentokrát jsme se zaměřili na propagová-
ní a  využití informačního webu www.infoabsolvent.
cz. Na tomto webu zájemci naleznou konkrétní pomoc 
a  informace, které se týkají kariérového poradenství 
pro potřeby žáků základních a středních škol. Webové 
stránky přinášejí informace o  možnostech vzdělávání 
ve  školách a uplatnění absolventů, opírající se zároveň 
o monitoring kvalifikačních potřeb trhu práce.

Ve výukovém programu jme se věnovali hledání infor-
mací pro budoucí žáky středních škol. Žáky jsme naučili 
používat informační systém ISA+ tak, aby v něm nalezli 
konkrétní a ověřené informace o volbě oboru vzdělání 
a  výběru střední školy. Dále jsme pak žákům ukázali 
možnosti při rozhodování o pokračování ve vzdělávání 
a při přechodu na trh práce.

Jeho internetová podoba je výhodou jak pro samoob-
služné vyhledávání informací, k  tomuto účelu je vý-
hodné, že je přístupný žákům i jejich rodičům i v době 
mimo vyučování, tak pro individuální či skupinové po-
radenství, či pro získávání informací pracovníky z nej-
různějších sfér, kteří se zabývají touto problematikou.

Věříme, že základním nástrojem všech služeb kariéro-
vého poradenství jsou informace, které umožňují jejich 
příjemcům plánovat svou kariéru, vědomě se rozhod-
nout a činit aktivní kroky vedoucí k naplnění osobních 
vzdělávacích nebo pracovních cílů. Informace vždy 
musejí komplexně zahrnovat jak nabídku vzdělávacích 
příležitostí a podmínky na trhu práce, tak potřeby celo-
životního rozvoje jednotlivce. 

Za celý kolektiv SVČ Pohořelice Monika Janičatová



17

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | BŘEZEN 2017

Prodej bytu 2+1 v OV
v kompletně zrekonstruovaném
domě se zahrádkou k užívání,

2x sklep, parkovací stání.
------------------------------------
Cena: 1.990.000,- Kč k jednání,

financování zajistíme.
------------------------------------

Tel.: 728 689 532

TROCHA STATISTIKY ROKU 2016
Z POHLEDU POHOŘELICKÝCH VINAŘŮ

V loňském roce vystavili Pohořeličtí vinaři na různých 
výstavách celkem 185 vzorků.

Vzorky byly bodovány dvaceti a sto bodovým hodnoce-
ním. Dvacetibodový, tzv. Buxbaumův hodnotící systém, 
je využíván na většině výstav, na které jsme vzorky po-
skytli.

Na  „dvacetibodových“ výstavách byla vína Pohořelic-
kých vinařů v 51 případech oceněna diplomem - vína 
s hodnocením nad 18,6 bodů včetně.

Stobodová stupnice dělí hodnocení do  tří základních 
kategorií - zlatá, stříbrná a bronzová.

10 vzorků Pohořelických vinařů bylo ohodnoceno zla-
tou medailí, 13 stříbrnou a 6 vzorků bronzovou medailí.

V roce 2016 získaly dva vzorky ocenění Šampion výsta-
vy. Jednalo se o výstavy v Pohořelicích, kde toto ocenění 
získalo víno André 2011 a o výstavu v Popicích, kde bylo 
vybráno jako šampion výstavy víno Dornfelder 2015. 
V obou případech byl vystavovatelem Jan Schimmerle.

Věříme, že i rok 2017 bude pro Pohořelické vinaře mini-
málně stejně úspěšný.

za Pohořelické vinaře Aleš Saitl

komerční inzerce

komerční inzerce



INFORMACE Z MĚSTA

18 POHOŘELICKÉ LISTY | BŘEZEN 2017

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU
• Pohořelice | 28. 3. 2017 (úterý)
• Smolín, Nová Ves a Velký Dvůr | 4. 4. 2017 (úterý)

Jedná se zejména o tyto odpady: zářivky, výbojky, aku-
mulátory, galvanické články (baterie), barvy, lepidla, 
oleje a nádoby jimi znečištěné a dále vyřazená elektrická 
zařízení (televizory, ledničky, malé spotřebiče, apod.)

Odpady prosím odložte v  ranních hodinách k  silnici 
před dům. Svozová spol. FCC ČR je bude během dne 
odvážet.

SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO 
ODPADU

• Pohořelice | 30. 3. - 1. 4. 2017 (čtvrtek až sobota) 
• Smolín, Nová Ves a Velký Dvůr | 6. 4. - 8. 4. 2017 

(čtvrtek až sobota)

Kontejnery budou přistaveny na obvyklých místech.

Pohořelice: ulice Brněnská, „Chaloupky“, lokalita Polní, 
ulice Mlýnská, Stará Obec, ulice U Cihelny, ulice Šumic-
ká, nám. Svobody.

Kontejnery budou vyváženy průběžně po  naplnění. 
Do  kontejnerů lze odkládat pouze velkoobjemový od-
pad, jako jsou např. části nábytku, koberce a jiný odpad 
větších rozměrů, který nelze uložit do nádob na směsný 
komunální odpad a  do  kontejnerů na  tříděný odpad. 
Větší větve je možné odložit vedle kontejneru, budou 
se dále zpracovávat. Do  kontejneru nepatří nebezpeč-
ný odpad, stavební suť, biologický odpad a další vytří-
ditelné složky komunálního odpadu, jako je papír, sklo, 
plast, nápojové kartony a kovy.

UPOZORŇUJEME, že k odkládání nebezpečných od-
padů, velkoobjemových odpadů, bioodpadů (listí, tráva, 
větve), kovů, skla, papíru, plastů a vysloužilých elektro-
zařízení je možné celoročně zdarma využít SBĚRNÝ 
DVŮR, Loděnická 25, Pohořelice, provozní doba: úterý, 
čtvrtek a sobota 8:00 - 16:00 hod.

STARTUJE NOVÝ SYSTÉM
TŘÍDĚNÍ ODPADU

Od 1. 3. 2017 byl spuštěn nový systém třídění odpadu. 
V  současné době probíhají rozvozy nádob na  tříděný 
odpad (tj, plast, papír a bioodpad) do domácností, které 
si je objednaly.

V měsíci únoru se uskutečnily také dvě veřejné prezen-
tace nového systému třídění za účasti vedení města a zá-
stupců svozové společnosti FCC ČR, s.r.o., kde bylo vy-

světleno, jak bude celý systém třídění odpadu fungovat 
v praxi, vysvětlen motivační program a probráno, které 
druhy odpadu patří do  jednotlivých nádob na  tříděný 
odpad a jak se dále tyto odpady využívají. Po prezentaci 
byly zodpovězeny konkrétní dotazy přítomných obča-
nů. Na závěr si mohli zájemci podat přihlášku k odběru 
nádob na třídění odpad. Veřejných prezentací se občané 
zúčastnili v hojném počtu.

Označování nádob na směsný komunální 
odpad (tzv. čipování)

Čipování nádob proběhne v  termínu svozu směsného 
komunálního odpadu (tj. středa nebo čtvrtek) v termí-
nech:
• 8. 3. 2017 | 7-18 hod. (středa)
• 9. 3. 2017 | 7-18 hod. (čtvrtek)
• 15. 3. 2017 | 7-18 hod. (středa)
• 16. 3. 2017 | 7-18 hod. (čtvrtek)

Nádoby prosím označte číslem popisným a  po  výsy-
pu svozovou firmou je, prosím, neschovávejte! U  ro-
dinných domů se budou čipovat maximálně 2 nádoby 
na směsný komunální odpad na jednu domácnost. Upo-
zorňujeme, že označeny musí být všechny nádoby, 
tedy i  nádoby těch domácností, které se do  systému 
třídění nezapojí.

Termíny svozu odpadu v březnu 2017
• PLAST - 10. 3. 2017
• PAPÍR -  27. 3. 2017 
• SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD - 1x týdně (podle 

dosavadní praxe středa/čtvrtek)

Svozový kalendář

Od dubna 2017 a dále bude svoz tříděného i směsného 
odpadu probíhat podle nového svozového kalendáře. 
Svozový kalendář bude distribuován do každé domác-
nosti a  bude zveřejněn na  webových stránkách města 
www.pohorelice.cz.

Pokyn odboru finančního Městského úřadu 

Účastník zapojený do systému třídění odpadu obdrží:

1. motivační odměnu ve výši 100 Kč/osobu v domác-
nosti zapojené do systému třídění (např. 4 osoby = 400,- 
Kč). Stanovení výše odměny se bude odvíjet od počtu 
členů domácnosti s  trvalým pobytem v  Pohořelicích 
(tedy vč. Velkého Dvoru, Smolína a Nové Vsi). Za roz-
hodné datum se považuje datum uvedené v Předávacím 
protokolu o převzetí nádob na papír, plast a bioodpad. 
Vlastníkům nemovitostí bez osob hlášených k  pobytu 
v  této nemovitosti vznikne nárok na  odměnu ve  výši 
100,- Kč.



19

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | BŘEZEN 2017

2. jednu sadu tašek na  tříděný odpad na  domácnost 
(plast, papír a sklo).

Motivační odměnu a  tašky je možné si vyzvednout 
pouze osobně po  předložení občanského průkazu 
na  pokladně Městského úřadu Pohořelice (v  přízemí) 
ve dnech pondělí a středa v době od 8:00 do 17:00 hod., 
v termínu od 3. 4. 2017.

3. další motivační odměnu ve výši 100,- Kč, 150,- Kč či 
200,- Kč/osobu/rok podle míry třídění odpadů dle OZV 
Města Pohořelice č. 3/2016, ve  znění OZV č. 5/2016, 
na kterou vznikne nárok až v roce 2018 - viz níže.

Přístup do elektronické evidence výsypu 
nádob

Každý účastník systému obdrží na  Městském úřadě 
(odbor životního prostředí, Ing.  Galiová) na  vyžádání 
přístupové údaje do  elektronické evidence výsypu ná-
dob. V této evidenci uvidí jednotlivé provedené výsypy 
všech nádob a aktuální procento třídění pro dané číslo 
popisné. Zde také může uplatnit reklamaci. V případě, 
že dojde k poškození čipu nebo při pořízení nové ná-
doby na směsný odpad, je nutné si vyzvednout nový čip 
na Městském úřadě.

Motivační program - sleva pro rok 2018  
a následující:

Motivační program vychází z principu celého systému, 
a  tím je požadavek co nejvíce snížit množství vypro-
dukovaného směsného odpadu, jehož likvidace je 
nejdražší. Toho lze dosáhnout důkladnějším tříděním 
odpadu. Vycházíme z předpokladu, že město díky no-
vému systému třídění zaplatí za likvidaci odpadů méně 
a proto jsme se rozhodli snížit poplatek za odpad všem 
domácnostem, které se nového systému zapojí za před-
pokladu splnění podmínek „Motivačního programu“.

Všechny nádoby jsou označeny čipem. Svozová firma 
bude zadávat do  elektronického systému u  každého 
výsypu naplněnost nádoby (čtvrt, půl, tři čtvrtě, celá) 
a její objem (110 l, 120 l, 240 l, 1100l). Před začátkem ka-
ždého svozu a následně po ukončení svozu se svozové 
vozidlo zváží a celková hmotnost svezeného odpadu se 
rozpočítá podle zadané naplněnosti a objemu na jed-
notlivé svezené nádoby. Z těchto údajů bude spočítána 
sleva.

V  Motivačním programu jsou zavedeny čtyři stupně 
třídění odpadu. Jednotlivé stupně třídění odpadů ur-
čují kvalitu třídění a současně finanční zvýhodnění pro 
jednotlivé účastníky.

Jednotlivé stupně třídění jsou definovány jako poměr 
množství tříděného odpadu (biologický odpad, pa-
pír, plast a  nápojové kartony) a  celkového množství 
odpadu vyprodukovaného v  každém čísle popisném 

přihlášeném do „Motivačního programu“. Množství vy-
tříděného biologického odpadu se při výpočtu upraví 
koeficientem 0,5 a  množství vytříděného plastu koefi-
cientem 1,75, a to z důvodu rozdílné hmotnosti těchto 
odpadů. Sleva bude vypočítána podle stupně vytřídění 
odpadu v předcházejícím roce. Na danou slevu bude 
mít nárok každá osoba přihlášená k  trvalému pobytu 
v čísle popisném, které je do systému zapojeno.

Byly stanoveny 4 stupně třídění:
• I. stupeň: třídění 0-10 % – účastníci, kteří se do třídě-

ní vůbec nezapojili nebo třídí méně než 10 % odpadu. 
Bez slevy na poplatku.

• II. stupeň: třídění 10-30 % – účastníci, kteří se do tří-
dění zapojili a třídí více než 10 % odpadu. Sleva ve výši 
100,- Kč/osoba/rok.

• III. stupeň: třídění 30-50 % – účastníci, kteří se 
do třídění zapojili a třídí více než 30 % odpadu. Sleva 
ve výši 150,- Kč/osoba/rok.

• IV. stupeň: třídění 50 a  více  % – účastníci, kteří se 
do třídění zapojili a třídí více než 50 % odpadu. Sleva 
ve výši 200,- Kč/osoba/rok.

Veřejná sběrná místa - přidání kontejnerů  
na kovy

Veřejná sběrná místa zůstanou zachována, navíc na ně-
která místa budou přidány kontejnery na  kovy. Svoz 
papíru a  plastů z  těchto sběrných míst bude probíhat 
ve čtrnáctidenních intervalech a svoz skla a kovů v mě-
síčních intervalech dle svozového kalendáře.

AKTUÁLNÍ INFORMACE
K NÁDOBÁM NA TŘÍDĚNÝ ODPAD

Přihlášky k  odběru nádob na  tříděný odpad je možné 
stále podávat. Stejně tak je možné měnit velikost nádob 
nebo jejich počet. V případě změn provedených do 23. 
2. 2017 vám tyto nádoby budou dovezeny. V  případě 
pozdějšího objednání si nádoby můžete vyzvednout 
v předem vyhlášených termínech na Městském úřadě.

Pro rodinné domy jsou určeny nádoby na papír pouze 
o objemu 120 l. Nádoby na plast o objemu 120 l budou 
již brzy rozebrány. V případě, že máte zájem o tuto men-
ší nádobu, kontaktujte nás co nejdříve. Nádob na plast 
o objemu 240 l je prozatím dostatek. V případě bioodpa-
du můžete objednávat obě velikosti nádob, tj. 120 l nebo 
240 l.

K  datu 20. 2. 2017 je do  systému přihlášeno necelých 
40 % rodinných domů a více než 80 % bytových domů. 
Počet zapojených obyvatel činí přibližně 55 %.

Dotazy zodpoví Ing. Ivana Galiová,   
e-mail: ivana.galiova@pohorelice.cz, tel. 720 071 497.



INFORMACE	Z	MĚSTA

Pohořelické listy – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Město Pohořelice, IČO 00283509. Adresa vydavatele Vídeňská 
699, 691 23 Pohořelice. Zaregistrováno Ministerstvem kultury České republiky, reg. značka MK ČR E 21729. Email sekretariat@pohorelice.cz, 
tel. 519 301 311, kontakt pro inzerci Gabriela Čermáková, tel. 519 301 352, e-mail: gabriela.cermakova@pohorelice.cz.

Uzávěrka následujícího čísla 15.3.2017, vyjde 3.4.2017. Publikace neprošla jazykovou úpravou. Vychází v nákladu 1 875 ks. Tisk a grafické 
zpracování zajišťuje Tiskárna Didot, spol. s r.o., Trnkova 119, 628 00 Brno. Vyhrazujeme si právo redakčně upravit externí příspěvky, nevracet 
nevyžádané rukopisy a snímky, obdržené materiály nezveřejnit, důvody nezveřejnění nesdělovat.

ze dne ……………………… 2017

V  rámci projektu „Nakládání s  odpadem ve  městě Pohořelice“, č. projektu CZ.05.3.29/0.0/0.0/15_005/0000692,              
se závazně přihlašuji k odběru sběrných nádob: 

UPOZORNĚNÍ: Bytové domy budou řešeny individuálně s Ing. Ivanou Galiovou, Městský úřad Pohořelice, odbor 
životního prostředí. Kontakt: ivana.galiova@pohorelice.cz, tel. 720 071 497.

*) nehodící se škrtněte

Poučení: Uživatel se tímto zavazuje k tomu, že výše uvedené sběrné nádoby budou umístěny nejméně 5 let na kata-
stru města Pohořelice a užívány na uvedený odpad v souladu s OZV města Pohořelice č. 3/2016. V případě porušení 
výše uvedených povinností bude po uživateli vymáhána náhrada škody, která vznikne porušením podmínek dotace, 
za jejíž pomoci byly sběrné nádoby pořízeny.

Předávající: Město Pohořelice, Vídeňská 699, 691 23 Pohořelice, IČO 00283509

Uživatel:

Podpis uživatele : ………………………………………

Barva popelnice Druh odpadu Objem v litrech Počet ks

Modrá Papír 120 / 240 / 1100*)

Žlutá Plast a nápojové kartony 120 / 240 / 1100*)

Hnědá Bioodpad 120 / 240 / 1100*)

Jméno, příjmení

Ulice, č.p.

Dat. narození

Telefon

E-mail

Závazná přihláška k odběru sady sběrných nádob


